XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

............................................................. 
j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na 
legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das 
prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada 
período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na legislação, devendo ser aplicada,

[...]

169, I, “b" do Decreto nº 7.629/1999 (Regulamento do 
Processo Administrativo Fiscal da Bahia), o contribuinte interpôs Recurso Voluntário às fls. 85 a 

98, mediante o qual aduz as seguintes razões. 

Informa que efetuou o pagamento integral da infração 1, no valor correspondente a R$ 5.027,15 
(cinco mil e vinte sete reais e quinze centavos), tendo impugnado apenas o débito referente à 
segunda infração. 

Quanto à Infração 02, afirma que remeteu, nos meses de março, maio e dezembro, à Secretária da 
Fazenda do Estado da Bahia os arquivos de registro dentro do prazo legal estabelecido em lei,